Associations Events  ■ 协会、学会动态

612022年第3期  《造纸信息》

各有关单位 ：

2021 年 11 月 11 日，国家林草局、发改委、科技

部、工信部等十部委联合发布《关于加快推进竹产业

创新发展的意见》，要求构建竹产业体系，提升竹产业

自主创新能力，重点加快推进竹浆造纸生态环保工艺、

一次性可降解竹纤维餐具和容器注模加工、竹资源全

组分化学高效利用等新技术新工艺研发。

为进一步加强竹种选育、栽培、收储及基地建设，

深化和开拓竹资源在制浆造纸、高性能纤维等领域的

利用程度、产业结构、配套技术及创新程度，同时为

竹子制浆造纸企业及竹子加工企业搭建相互交流与学

习的平台，拟于 2022 年 5 月 24—26 日在四川成都召开

2022 中国竹浆纸产业融合创新发展论坛。

会议由中国造纸学会、四川省造纸学会共同主办，

四川省造纸学会和中国制浆造纸研究院有限公司中国

造纸杂志社、四川省造纸行业协会共同承办，会议时

间暂定 3 天、参会人数约 250 人。

会议拟邀请国家林草局、四川省相关厅局，制浆

造纸、林业、纺织、竹材加工、制浆造纸装备等行业组

织、产业链上下游企业、高等院校、科研院所的行业

权威专家学者、媒体机构等共同搭建一个多元产业融

合创新发展平台。现初步通知如下。

一、论坛主题

竹浆纸产业融合创新与发展

二、时间地点

会议时间 ：2022 年 5 月 24—26 日（暂定）

会议地点 ：四川成都

三、组织机构

主办单位

中国造纸学会

四川省造纸学会

Associations Events  ■ 协会、学会动态

关于举办2022中国竹浆纸产业融合创新发展论坛预通知

承办单位

四川省造纸学会

中国制浆造纸研究院有限公司中国造纸杂志社

四川省造纸行业协会

协办单位

郑州运达造纸设备有限公司

宝拓造纸设备有限公司

华西能源工业股份有限公司

四川高达科技有限公司

江苏金沃机械有限公司

汶瑞机械（山东）有限公司

四川竹浆造纸企业

支持单位

国际竹藤中心

中国竹产业协会

四川省经济和信息化厅

四川省林业和草原局

浙江农林大学

四川林竹产业研究院

四川省轻化工大学

四、大会安排

2022 年 5 月 24 日 报到、欢迎晚宴

2022 年 5 月 25 日 2022 中国竹浆纸产业融合创新

发展论坛、答谢晚宴

2022 年 5 月 26 日 当地企业参观调研、代表返程

五、会议议题（暂定）

2022 竹浆纸产业发展报告发布 ；

生活用纸用竹浆浆料处理技术 ；

竹材清洁制浆和过程废弃物资源化利用技术 ；

竹浆黑液碱回收高效清洁利用技术 ；

竹浆用于生产莱赛尔纤维进展 ；

协会、学会动态 ■  Associations Events

造     信 息

62 No.3 2022

周在峰 报道 2022

年 3 月 10—11 日，中国造

纸学会理事长曹振雷博士，

中国轻工机械协会原副秘

书长马明刚，中国造纸学

会办公室副主任王斌，中

国制浆造纸研究院有限公

司中国造纸杂志社社长梁

川、产业研究中心主任周

在峰等一行 5 人到河南郑

州新密市调研造纸及装备

企业情况，走访了郑州磊

展机械、东淼纸业等公司，

并与来自广东的欧佩德公

司董事长石华山就该公司

生产的节能电机在纸企的

应用情况进行了交流。

协会、学会动态 ■  Associations Events

中国造纸学会理事长曹振雷博士一行
调研走访河南郑州市造纸及装备企业

竹浆在绿色纸基包装材料方面的研发、生产、应用；

竹林可持续经营与绿色制浆造纸 / 森林认证助力

竹浆造纸绿色发展 ；

制浆造纸低碳绿色制造体系构建路径 ；

四川省及全国竹资源分布情况 ；

竹材制浆造纸装备技术创新 ；

竹片在线水分检测计量系统 ；

竹材定向选育及生产管理 ；

竹林收储运降本增效措施 ；

竹纤维素衍生物研究生产应用 ；

竹资源新技术、新成果 ；

分布式能源在造纸行业的应用等。

六、合作招商

会议现场特设企业产品展示台、宣传展示墙，展

示企业竹浆纸产业新产品、新设备、新工艺等成果，

欢迎企业来电垂询。

七、联系方式

罗建雄 13111868788 刘振华 13466379583

黄 举 18842639733 梁 川 13521808647

中国造纸学会

2022 年 3 月 14 日

·上接 61 页·

走访郑州磊展
科技造纸机械
有限公司